CONVOCAÇÃO À SESSÃO ORDINÁRIA Nº 027/2023.

O Vereador ZALO BUENO GOMES DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Vereadores de Ibirubá-RS, no uso das atribuições que lhe faculta a Lei Orgânica do Município.

CONVOCA:

Os (as) Senhores (as) Vereadores (as) para a Sessão Ordinária a realizar-se no Plenário “Honorina

Ribas Lopes”, Sala de Sessões EDMUNDO ROEWER, às 19h. (dezenove horas), do dia 27 de Novembro

de 2023.

ORDEM DO DIA:

01 – Deliberação da Ata nº 2.229/2023 (sessão ordinária);

02 – Leitura dos ofícios recebidos e expedidos;

03 – Leitura das Indicações nº 094 até 098/2023;

04 – Leitura e deliberação do Requerimento nº 028/2023

OBS: O requerimento sendo rejeitado, será procedida somente a leitura do Projeto em questão, baixando o

mesmo para as devidas comissões.

05 – Leitura da Proposta de Moção nº 007/2023, de autoria de todos vereadores (as). (Moção de Repúdio ao

Governo do Estado do RS, por apresentar proposta de aumento da alíquota do ICMS de 17% para 19,5%);

06 – Leitura das Emendas Impositivas dos Vereadores (as), e da 1ª e 2ª Emendas Modificativas ao Projeto de

Lei Municipal nº 039/2023. (Estima a receita e fixa a despesa do Município de Ibirubá para o exercício

econômico financeiro de 2024 - LOA);

07 – Leitura do Parecer e deliberação do Projeto de Lei do Legislativo nº 018/2023, de autoria do ver.

Vagner. (Concede o título de Cidadão Ibirubense ao Dr. Rodney Braga Barcellos).

08 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 042/2023, leitura do Parecer Misto e posterior deliberação do

referido Projeto. (Declara área de terras urbanas como de interesse social para fins de implantação do

Loteamento Novo Horizonte.)

09 – Manifestação dos (as) Vereadores (as) em Tribuna.

Gabinete da Presidência, em 27 de Novembro de 2023.

Ver. ZALO BUENO GOMES DA SILVA,

Presidente do Legislativo Ibirubense.